UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN

**PERZEKUCE LAIKŮ V ŘÍMSKOKATOLICKÉ CÍRKVI
V 50. LETECH A NA POČÁTKU 60. LET 20. STOLETÍ
NA KROMĚŘÍŽSKU**

**THE 1950S AND THE BEGINNING OF 1960S
PERSECUTION OF THE ROMAN CATHOLIC CHURCH
LAYMEN IN THE REGION OF KROMĚŘÍŽ**

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.

Vypracovala: Bc. Jitka Fričová

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 31. 7. 2008

.....
podpis

Děkuji prof. PhDr. Janu Rychlíkovi, DrSc. za odborné vedení, pomoc a cenné rady při koncipování diplomové práce, Ing. Jaroslavu Řihákovi z kroměřížské pobočky Konfederace politických vězňů, Ireně Malíkové za jejich vstřícnost i ochotu a také všem osloveným laikům nebo jejich rodinným příslušníkům, kteří byli ochotni se podělit o své vzpomínky.

V Praze dne 31. 7. 2008

.....
podpis

## Obsah

1. ÚVOD ..... 6
1.1 Téma práce ..... 6
1.2 Teritoriální vymezení práce ..... 7
1.3 Časové vymezení práce ..... 8
1.4 Použitá literatura ..... 8
1.5 Použité prameny ..... 10
1.5.1 Národní archiv ..... 10
1.5.2 Archiv bezpečnostních složek ..... 11
1.5.3 Moravský zemský archiv v Brně ..... 12
1.5.4 Státní okresní archiv v Kroměříži ..... 12
1.5.5 Svědecké výpovědi ..... 13
2. VZTAH KATOLICKÉ CÍRKVE A STÁTU ..... 15
2.1 Vztah církve a státu v letech 1945–1948 ..... 15
2.2 Vývoj vztahu církve a státu v letech 1948–1953 ..... 18
2.3 Vývoj vztahu církve a státu v letech 1953–1960 ..... 27
3. CÍRKEVNÍ POMĚRY NA KROMĚŘÍŽSKU ..... 32
4. OMEZOVÁNÍ VÝUKY NÁBOŽENSTVÍ ..... 39
4.1 Výnosy Ministerstva školství ..... 39
4.2 Přesvědčovací kampaň ..... 43
4.3 Ateistická propaganda ..... 45
4.4 Výsledky omezování výuky náboženství ..... 47
5. PERZEKUCE LAICKÝCH UČITELŮ NÁBOŽENSTVÍ ..... 52
5.1 Mimosoudní perzekuce laických učitelek náboženství ..... 56
5.1.1 Případ <i>Cyrily Ječmenové</i> ..... 56
5.1.2 Případ <i>Anny Veverkové</i> ..... 58
5.1.3 Případ <i>Růženy Konečné</i> ..... 59
5.1.4 Případ <i>Marie Dvořákové</i> ..... 60
5.1.5 Případ <i>Květoslavy Horákové</i> ..... 62
5.2 Soudní perzekuce laických učitelek náboženství ..... 63
6. PERZEKUCE UČITELŮ ..... 64
6.1 Politické prověrky v roce 1958 ..... 64
6.1.1 Případ <i>Ludmily Makaloušové</i> ..... 65
6.1.2 Případ <i>Vojtěcha Řiháka</i> ..... 66
6.1.3 Případ <i>Ireny Malíkové, rozené Hrabalové</i> ..... 68
6.1.4 Případ <i>Ludmily Pekárkové</i> ..... 70
7. ORELSKÉ PROCESY ..... 73
7.1 Proces Bohuslav Koukal a spol. ..... 75
7.1.1 Případ <i>Jaromíra Hrabala</i> ..... 78
7.1.2 Případ <i>Ludmily Řičánkové</i> ..... 80
7.1.3 Případ <i>Ladislava Dohnalíka</i> ..... 82

7.2 Proces František Šrámek a spol. .... 84
7.2.1 Případ Josefa Nesrsty ..... 85
8. PROCESY S KATOLICKOU AKCÍ ..... 89
8.1 Proces Josef Bárta a spol. .... 91
8.1.1 Případ Jaroslava Řiháka ..... 93
8.2 Proces se skupinou Společenství ..... 97
8.2.1 Případ Josefa Veselého..... 100
9. REHABILITACE ..... 105
10. ZÁVĚR ..... 107
11. RESUME ..... 109
12. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..... 113
13. SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ..... 114
14. SEZNAM ZKRATEK ..... 116
15. SEZNAM PŘÍLOH..... 117

# 1. ÚVOD

## 1.1 Téma práce

Po nástupu komunistického režimu v únoru 1948 se komunisté snažili zlikvidovat své největší protivníky. Nejdříve pronásledování zasáhlo funkcionáře a členy bývalých nekomunistických politických stran a příslušníky nekomunistického zahraničního odboje. Pronásledování se nevyhnuly ani církve. Nejvíce byla postižena církev římskokatolická, počtem věřících největší v Československu. Perzekuční opatření se zaměřovala zpočátku především na vysoké představitele církve, dále na kněze a řeholníky, ale ušetřeni nezůstali ani laičtí věřící. Právě pronásledování laiků jsem si zvolila jako téma své práce.

Termín perzekuce znamená pronásledování. V tomto případě pronásledování pro náboženské přesvědčení. Ve své práci se zabývám perzekucí dvojího druhu. Jednak méně výraznou a v některých případech obtížně prokazatelnou mimosoudní perzekucí a také perzekucí soudní. Do okruhu mimosoudní perzekuce můžeme zařadit jakékoli omezení osobní a náboženské svobody věřícího člověka. Nejen propouštění ze zaměstnání, omezování možností studia dětem z nábožensky založených rodin, ale i nátlak, který měl působit na psychiku daného člověka tak, aby jej donutil ustoupit ze svého přesvědčení. Do oblasti soudní perzekuce patří všechny případy laiků postavených před soud, ať už byli odsouzeni k dlouholetému vězení a tvrdým trestům, nebo ke ztrátě majetku, občanských práv či peněžité pokutě.

Slovem laik se označují věřící křesťané mimo duchovní a řeholníky, kteří se podílejí na šíření křesťanské víry v církvi a ve světě. Podle zásad katechismu je každý laik pověřen k apoštolátu. Má buď samostatně, nebo společně ve sdruženích usilovat o prohloubení vlastního duchovního života a o působení na ostatní.<sup>1</sup> Do své práce jsem zařadila také případ jednoho kněze, který však byl perzekvován po zrušení kněžského semináře v Olomouci jako bývalý bohoslovec.

Cílem této práce je zachytit a zhodnotit na základě dostupných archivních pramenů, svědeckých výpovědí a literatury dosud nezpracované téma pronásledování laických věřících na území okresu Kroměříž v padesátých a na počátku šedesátých let 20. století. Snažím se mapovat pouze pronásledování z náboženských důvodů. Záměrně se vyhýbám perzekuci členů Československé strany lidové, kolektivizaci a dalším

---

<sup>1</sup> Katechismus katolické církve, s. 238–239.

problémům. Přestože se jejich oběťmi mohli stát věřící lidé, skutečný důvod jejich pronásledování byl jiný.

V první části práce uvádím kapitolu o vzájemném vztahu církve a státu v Československu od poválečných let do počátku let šedesátých, která je nezbytná pro uvedení do problematiky a pro porozumění motivům následné perzekuce příslušníků církve. Dále se věnuji církevním poměrům na Kroměřížsku s přesahem na celý kraj Gottwaldov, kde se snažím podat údaje o jednotlivých církvích, o struktuře katolické církve a religiozitě.

V další části práce sleduji projevy mimosoudní perzekuce, jejíž příčinou bylo náboženské přesvědčení člověka. Zabývám se v ní omezováním výuky náboženství v tomto období, perzekucí laických učitelů náboženství, problematikou politických prověrek ve školství po roce 1958 a jejich důsledky. Dále navazuji zpracováním případů soudní perzekuce z náboženských důvodů. Zde se věnuji procesům s bývalými členy katolické tělovýchovné organizace Orel a procesům s uměle vytvořenými skupinami věřících, kteří byli režimu nepohodlní. Snažím se také poukázat na následky perzekuce a stručně se zmínit o případné rehabilitaci perzekvovaných.

## **1.2 Teritoriální vymezení práce**


[…]

dokumentací a analýzou pronásledování laiků v římskokatolické církvi v padesátých letech. Chci, aby se stala také svědectvím pro mnohé, kteří nevidí nebo nechtějí vidět násilí a zločiny páchané na nevinných lidech v letech komunistického režimu. Snad se stane také základem pro další zpracování tohoto tématu a přispěje k úplnému zmapování perzekuce katolické církve v padesátých letech 20. století.

## 11. RESUME

### PERZEKUCE LAIKŮ V ŘÍMSKOKATOLICKÉ CÍRKVI V 50. LETECH A NA POČÁTKU 60. LET NA KROMĚŘÍŽSKU

Cílem práce je na základě dostupných archivních pramenů a literatury zhodnotit dosud nezpracované téma pronásledování laických věřících na území okresu Kroměříž v 50. letech a na počátku 60. let 20. století. Snažím se také poukázat na následky perzekuce a stručně se zmínit o případné rehabilitaci perzekvovaných.

V první kapitole všeobecně hodnotím vývoj vztahu církve a státu v letech 1945–1960. Dotýkám se zásahů státu do církevních poměrů a stručně popisuji pokusy o jednání mezi státem a církví. Celostátní vývoj se vždy snažím dokumentovat na regionálních případech perzekuce.

Druhá kapitola obsahuje hodnocení církevních poměrů na Kroměřížsku. Zabývám se v ní popisem struktury církve v této oblasti a zmiňuji se také o řádech a kongregacích, které zde působily. Tato kapitola zahrnuje i údaje o religiozitě okresu Kroměříž v tomto období, které jsou nezbytné pro dokreslení situace.

Dále se věnuji samotným případům perzekuce. Celá jedna kapitola se zabývá omezováním výuky náboženství. Právě výchovu mládeže totiž považovali komunisté za oblast, kam bylo třeba nejvíce zaměřovat své zásahy. A tak byla výuka náboženství omezována výnosy Ministerstva školství, byl určen státní dozor nad výukou a dětem se nabízely jiné aktivity v době hodin náboženské výchovy.

S omezováním výuky náboženství souvisí i perzekuce laických učitelů náboženství, kterou se snažím postihnout v další kapitole a dokazuji ji několika případech mimosoudní perzekuce. Jako samostatnou kapitolu zařazuji politické prověrky ve školství po roce 1958. Doložila jsem je čtyřmi případy z Kroměřížska.

Další kapitola popisuje procesy s příslušníky katolické tělovýchovné organizace Orel. Největší vlna těchto procesů proběhla v létě roku 1949. Tehdy byli odsouzeni také čtyři lidé z Kroměřížska. V poslední kapitole se zaměřuji na procesy s Katolickou akcí. Jako Katolická akce byly označovány uměle vytvořené skupiny laiků, které svou náboženskou aktivitou odporovaly snahám komunistů o omezení církve. Takové skupiny pak byly postaveny před soud a odsouzeny ve vykonstruovaných procesech. Uvádím dva procesy, ve kterých byli odsouzeni dva laičtí věřící z Kroměřížska.

Ke zpracování tohoto tématu jsem využila fondů Národního archivu, Archivu bezpečnostních složek, Moravského zemského archivu v Brně a Státního okresního archivu v Kroměříži. Důležitý pramen a zdroj informací tvoří svědecké výpovědi perzekvovaných a materiály, které mi poskytli ke studiu. Obecné informace jsem čerpala z literatury, která se zabývá většinou jen obecně vztahem církve a státu.

## THE 1950S AND THE BEGINNING OF 1960S PERSECUTION OF THE ROMAN CATOLIC CHURCH LAYMEN IN THE REGION OF KROMĚŘÍŽ

The aim of my thesis is to examine the up to the present not treated topic of the persecution of the lay churchgoers of the region of Kroměříž in the 1950s and in the beginning of 1960s. I will carry out the examination on the basis of available archival sources and literature and I will also endeavor to advert to the consequences of persecution as well as to mention briefly the redress of the persecuted.

In the first chapter I evaluate in general the development of the church-state relationship from the 1945 till 1960. I refer to the interferences of the State with the affairs of the Church and I describe the attempts at creating interaction between the State and the Church. I always try to document the whole-state development by regional cases of persecution.

In the second chapter I examine the situation of the Church in the region of Kroměříž. The chapter is further concerned with the description of the structure of the Church in this region and I mention the monastic orders and congregations operating there. I have also included the data about the religiousness in the region of Kroměříž in that period, which is essential to the overall picture of the situation.

I proceed to deal with the individual cases of persecution. A whole chapter is dedicated to the restrictions imposed upon the teaching of religious studies. It was the very field of the upbringing of the youth at which the communists thought it necessary to aim their interventions. Consequently, the teaching of religious studies was being restricted by the decrees of The Ministry of education and a state monitoring of classes was ordered. Furthermore, the children were offered alternative activities during the classes of religious education.

With the restrictions of religious education is also connected the persecution of the lay teachers of religious studies, which I try to examine in the following chapter and I prove it on some instances of extrajudicial persecution. As a separate chapter I add the politic checks of 1958, which I document by four cases from the region of Kroměříž.

Next chapter describes the trials with members of catholic organization intent on physical education Orel. Most of the trials passed of in summer 1949. At that time, four people from the region of Kroměříž were sentenced. In the last chapter I focus on the trials with The Catholic Action. The Catholic Action consisted of artificially formed groups of laymen, who by their religious activity opposed the endeavor of the

communists to restrict the Church. Such groups were then brought into court for trial and they were found guilty in artificial law - suits. I mention two law suits, in which two laymen from the region of Kroměříž were sentenced.

To compile the information about this topic I made use of the document collection of The National Archive, The Archive of Security Forces, The Moravian Provincial Archive in Brno and of The State District Archive in Kroměříž. An important source of information was represented by the testimonies of the persecuted and the materials which they granted me to study. I gathered the general information from the literature which was concerned, usually only in general, with the church-state relationship.
