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Posudek:

FRIČOV Á, Jitka: Perzekuce laiků v římskokatolické církvi v 50. letech a na počátku 60. let

20. století na Kroměřížsku. Diplomová práce. FF UK, Praha 2008, 118 stran + přílohy.

Předkládaná diplomová práce splňuje po formální i obsahové stránce všechny

náležitosti kladené na tento druh textu. Je logicky sestavena, poznámkový aparát obsahuje

všechny potřebné informace, nechybí seznam pramenů a zkratek, fotokopie dokumentů

v příloze vhodně doplňují text. Zdůraznit je také třeba kultivovaný jazyk, který se vesměs

vyhýbá přepjatým soudům. Je tedy možné předem říci, že práci plně doporučuji k obhajobě.

V úvodní částech autorka vymezuje samotný prostor práce - teritoriálně, časově i

"objektově". Zde pochopitelně přichází jeden z nejsložitějších problémů, před nimiž stála.

"Perzekuce laiků", téma práce, je totiž jen velmi obtížně zmapovatelná. Zjednodušeně řečeno,

laik je každý katolický věřící, který nebyl vysvěcen, případně nesložil některé z řádových

slibů. Vzhledem k rozsahu perzekuce pak i ve sledovaném okrese zažilo nějakou podobu

represe nepochybně mnohem více osob, než na které se zaměřila autorka. Zdaleka nejsem

přesvědčen, že lze tvrdit o některých obětech např. kolektivizace, že důvodem jejich postihu

nebylo náboženské přesvědčení apod. Dobrat se ve spisech StB a soudních materiálech

pravdivých důvodů není myslím tak jednoduché. Shrnuto, náboženskou motivaci ke své

činnosti a opačně náboženské přesvědčení jako důvod postihu bychom jistě nalezli u více

katolíků, než nám představuje tento text. Upozorňuji ovšem, že shora uvedené neuvádím jako

výtku autorce, jen upozorňuji, že zkoumaný fenomén je opravdu složitý.

V následujících kapitolách J. Fričová postupně rozebírá obecné trendy komunistické

církevní politiky, aby pak přešla na místní úroveň ajednotlivé podoby perzekuce. Oceňuji, že

nezůstala u tradiční soudní, ale byla schopna přesvědčivě popsat méně viditelnou, leč

nepochybně také zničující perzekuci sociální, kterou demonstrovala na třídně politických

prověrkách učitelů kolem roku 1958. Opomíjení tohoto rozměru represe padesátých let je

obecně velkým nedostatkem mnoha dosavadních historických prací k tématu.

Celkově lze shrnout, že k práci nemám prakticky žádné výhrady, jen upozorňuji na

některé až komické překlepy - "kominický režim", atentátník na Heydricha "Josef Tančík".

Zároveň mám pochybnosti o názvu práce, místo "perzekuce laiků v římskokatolické církvi ... "

bych doporučil "perzekuce laiků římskokatolické církve ... " To však jsou spíše nepodstatné

poznámky a znovu zde zdůrazňuji, že práce je zdařilá, čtivá a přínosná. Doporučuji k obhájení

a klasifikaci výborně.

Jaroslav Cuhra Ph.D.